Ecce sacerdotibus plenus est mundus, et tamen vix operarius in vinea Dei reperitur; in guisa che si sterna tavola a trovare chi spieghi il caso morale a sacerdoti, chi faccia a laici il catechismo, chi dia a dovere i spirituali esercizi alla famiglia. E poi oltre a questo non sarebbe un peccato contro lo spirito di invidiare la grazia altrui? se s'approva chi riforma se stesso perchè s'ha da biasimare poi se sono molti, che riforman se stessi e se innanzi conosciuti s'affaticano osservare colla perfezione possibile il proprio istituto? Non può certamente un tale biasimo provenire dalla carità, la quale non emulatur, non est ambitiosa, non querit quae sua sunt, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; ma può provenire più tosto da quella passione, con cui abborriamo tal volta una luce maggiore per restar nel suo credito la nostra minore, o vero allevole ut non redarguantur opera nostra.

12. Che cosa però di questo, che a me non spetta d'examinarlo: noi certam. non siamo nel caso; poichè la proposizione de' contrarij, che può ognuno salvarsi se vuole, e farsi santo anche in seno alle rilassatezze, se s'applica a dimostrare esserci leito starsi voluntariam. nelle occasioni, ella è una proposizione erronea, e scandalosa, e che tutto giorno è confutata

da Predicatori. Può ognuno anche in Conventi villosati viver da  
austero, ma quis est hic, et laudabimus eum? Lo spirito S. grida.  
~~Qui sumus periculum peribit in illo~~  
~~Cum sancto sancti. etis cum peruerso peruersis.~~ I Santi Padri  
esclamano: esse in occasione, et non peccare, est plerumque mortuus  
suuivare. S. Teresa dice esser meglio rimanere nel secolo che en- c. 7.  
v. 19  
trare in Religioni villosate, perché in vece d'un mondo che si lascia  
s'incontrano quivi dieci mondi, e quel frate, che vorrà da dovero  
salvarsi, più ha da temere quelli dell'istesso monastero, che tutti  
i demonj. I Sacri Teologi affermano, quod ruina religiosarum  
personarum non vulgaris, ne dicat maxima pendet a malis exem-  
plis corporaliu (senaph. a Torrec. in 2. 2. q. 152. ar. 5) perloche ne pu-  
re chi fece voto di Religione può entrare in si fatte comunità  
quia est periculum perversionis, nec refert etiam si habeat pro-  
positum omnia integre seruandi, quia esth communis conu-  
eundinis facile abripit mentes (Ley. de just. et jur. l. 2. c. 41. dub. 5)  
La sperienza fa vedere che ove in qualche Comunità è venuta me-  
no la custodia u. g. del silenzio regolare, della solitudine,  
del lavorio onesto, delle astinenze prescritte, del non ricever  
regali che per la Comunità: in poche parole, delle costituzioni,  
o della regola, in tal luogo o riuno, o vari si trovano, che  
inducanyi a far vita differente dagli altri, specialm. ove temer-  
oso di tirarsi le derisioni, i motteggiamenti, le persecuzioni